De avaricia

Avaricia peccatum mortale est, et est cupiditas in adquirendis indebite temporalibus. Avaricia vero in retinendis, unde dici servitus ydolorum.

/f. 14v/ De speciebus avaricie

Usura, rapina sive furtum, iniusta talia, fraus mercatorum, accepcio munera, avaricia advocatorum, symonia, peccatum lusorum.

Hec sunt remedia contra avariciam

Primum est mortis consideracio, 2^m consideracio paupertatis dominice. 3^m consideracio periculi in quo sumus. 4^m consideracio misericordie que annexa est diviciis. 5^m est quod homo elonget se a cupidis et avaris et familiaris sit illis qui terrena contempnunt. 6^m est consideracio eternarum diviciarum. 7^m est quod homo ponat fiduciam suam in Deo quod Deus neccessaria ei perhebit, si ipse ey servierit. 8^m est ultimum et sumum remedium est quod homo helemosinis et ordinibus aliis bonis modis quibus poterit graciā Dey sibi impetrēt quae sola sufficit hominem liberare a laqueis cupiditatis et avaricia.

De accidia et speciebus eius

Accidias est peccatum mortale que est tedium boni faciendi. Sexdecim sunt viae que pertinent ad accidiam. Primum est tepiditas que est pravus amor boni. 2^m est mollicies que est in paciente rey dure. 3^m est sompnolencia. 4^m est occiositas. 5^m est dilacio penitencie. 6^m est tarditas que est quando tarde procedit quis in opere inquoato. 7^m est negligencia que est quando homo non curat qualiter opus incoatum utrum bene vel male set hoc solum curat ut ab honore laboris inquoati se expediatur. 8^m est innesperancia que est quando quis opus quid incohatur ad perfectionem non ducit.

9^m est remissio que est quando aliquis cotidia deterior efficitur. 10^m est dissolucio que est quando aliquis inveniens difficultatem in suy regimine se dimittit omnino absque gubernacione. 11^m est ignavia que est quando aliquis pocius eligit in miseria magna permanere quam aliquantulum laboris subire. 12^m est incuria que est quando aliquis suorum debitam curam non habet. 13^m est indevicio que est ariditas spiritualis. 14^m est tristitia in servicio Dey et est vicium in officio divino valde detestabile. 15^m est tedium vite quod provenit ex longua tristitia in divino servicio. 16^m est desperacio quod provenit ex nimia tristitia.

De remediiis contra peccatum desperacionis

/f. 15R/ Primum est memoria Dominice passionis. 2^m est consideracio magne

virtutis quam habet penitencia, est enim penitencia medicina contra quam nulla infirmitas spiritualis prevalet. 3^m est consideracio illarum personarum cum quibus Dominus legitur misericordie egisse, scilicet, cum muliere deprehensa in adulterio, cum latrone in cruce, cum beato Petro et beata Maria Magdalena,³ et cum multis aliis.

De remediis contra accidiam

Octo sunt remedia contra accidiam. Primum est diversitas occupationum. 2^m est consideracio future pene. 3^m est consideracio premii eterni. 4^m est societas bonorum. 5^m est exemplum illius qui piger non ffuit set exaltavit ut gigas ad currendam viam. 6^m est consideracio periculorum in quibus sumus in presenti. 7^m est fervor devacionis recolendo cotidie beneficia Dey. 8^m est gracia Dey que sola liberare potest hominem ab accidia.

De superbia

Superbia peccatum mortale est. Et dividitur⁴ in superbiam interiorem et exteriorum. Interior dividitur in superbiam intellectus et in superbiam affectus. Superbia intellectus 4^{ta} species continet: Prima est quando aliquis credit habere bona sua a se. 2^a est quando aliquis credit habere bona sua a deo set pro meritis suis. 3^a est quando quis credit habere bonum quod non habet. 4^a est quando aliquis in opinione sua profer se aliis, unde versus: ex se, promeritis, falso, plus omnibus, inflant. Superbia affectus habet duas species: scilicet, presumptionem et appetitum, proprie excellencie. Exterior superbia habet istas species: Est enim superbìa oris et narium et oculorum, colli vel cervicis, aliorum membrorum, ornatus, erubescencia mala, malicia, yrrisorum, irreverencia, inobedientia, inanis gloria, ypocrisis.

De XIIIm gradus superbie⁵

Primum est curiositas, 2^m est levitas. 3^{us} inanis leticia. 4^{us} iactancia in multiloquio. 5^{us} singularitas. 6^{us} arrogancia. 7^{us} presumpcio. 8^{us} defensio peccati. 9^{us} simulata confessio. 10^{us} rebellio. 11^{us} libertas peccandi. 12^{us} consuetudo peccandi.

De remediis contra superbiam

Primum est consideracio melioris status ut se humiliet et exaltabit /ff. 15v/

3. Mt 26:69-75; Mc 14:66-72; Lc 22:55-62; Jo 18:12-27. Act 8:3 i 9:1-2. Mc 16:9; Lc 8:1-3. Lc 23:39-43. Jo 8:1-11.

4. Cf. SANT GREGORI MAGNE. *Moralia in Iob*, XXIII, 6 (PL 76, 258).

5. SANT BERNAT DE CLARAVALL, *De gradus humilitatis*, 10 (PL 182, 957).

2^m est cohabitacio humilitum. 3^m est consideracio vitalitatis corporis quare in concepcione est vile sperma in fine cibus vermium. 4^m exemplum Christi qui fuit humilius. 5^m est consideracio vilis servitutis in qua est homo superbus quare servus est diaboli. 6^m est consideracio districti iudicii que spiritualiter ad humilitatem superborum. 7^m est miseria huius mundi. 8^m est consideracio infirmitatis que in nobis est tam ex parte anime quam ex parte corporis. Ex parte anime adeo infirmi sumus ut nec levi cogitatione pussimus resistere, nec modicum verbum sustinere. Ex parte corporis adeo infirmi sumus ut nec pulicibus possimus sustinere.

De Invidia et speciebus eius

Invidia peccatum mortale est. Species invidie due sunt: exaltacio in adversis proximi, tristitia in prosperis proximi.

De remedis contra invidiam

Remedia contra invidiam sunt 4^{or}. Primum est quod homo ponat suum amorem in illis rebus sive bonis que possunt haberi a multis, scilicet, in celestibus. 2^m est meditacio eorum que suaderent nobis fraternalm dilectionem, scilicet, fraternitas naturalis que est inter homines christianos et societas spiritualis que inter fideles est, et quare Christus est caput nostrum et nos membra ipsius. 3^m est meditacio eorum que valent ad contemptum proprie excellencie quare est homo fragilis cito moriturus in morte et vita penam pro factis recepturus. 4^m est consideracio de amaritudinis que invidiam comittatur.

De yra

Ira peccatum mortale est, intellige hoc per yram a parentum vindicte que hodum dicitur.

De viciis procedentibus ex yra

Ex yra procedunt: lis, guerra, incendia, homicidia, inieccio manum iniustarum, rapina.

Tria sunt remedia contra yram alienam

Primum est mollis responsio. 2^m est silencium. 3^m beneficium.

De remedis contra yram propriam

/f. 16R/ Octo sunt remedia contra yram propriam. Primum est consideracio pasciente Dominice passionis. 2^m est silencium. 3^m est consideracio divine ordinacionis nullum enim malum pene potest inferri nobis nisi divina ordinacio. 4^m est considerare utilitatem quam habet tribulacio que tolleratur in presenti quam in futuro. 5^m consideracio status in quo est in iniurias, insanus est enim. 6^m est consideracio propiorum defectum facilius enim poterat aliquis defectus alienos quando ipse suos defectus cognoscit. 7^m est consideracio finis nostre,

scilicet, mortis et eorum que post mortem secuntur. 8^m est consideracio proprie impotencie: multi sunt qui volunt se vindicari de ipsis qui eis male faciunt qui non possunt defendere a muscis et a pulicibus.

De XXIIIIor peccatis lingue⁶

Viginti quatuor sunt peccata lingue, scilicet, blasfemia, peccatum murmuris, peccati defensio, perjurium, mendacium, detraccio, adulacio, maledicicio, convicium, contencio, honorum derisio, pravum consilium, peccatum seminantium discordias, peccatum bilinguium, timor, jactancia, secreti revelacio, indiscreta cominacio. Indiscreta promissio, occiosum verbum, multiloquium, turpiloquium, scurrilitas, indiscreta taciturnitas.

De remediosis contra peccatum lingue

Octo sunt remedia contra peccatum lingue: primum est consideracio periculi que est in loquendo quare demones hostes nostri porte, id est, ori insidiantur. 2^m est consideracio tam nobilitatis quam utilitatis lingue cum sit preceteris membris divinis laudibus et divino officio deputata. 3^m est quod homo contra portam oris quasi quasdam guerras faciat, scilicet, posita firma declinandi personas illas cum quibus peccare solebat in lingua, vel loca illa quibus solet habere occasionem peccandi in lingua. 4^m est quod homo loquitur rare. 5^m est quod homo pauca loquitur. 6^m est tarditas in loquendo, scilicet, quod non loquitur nisi cum deliberacione. 7^m est quod homo orando linguam suam Deo comendet. 8^m est silencium claustralium.

Hec est alia brevis notificacio viciorum. De gula⁷

/f. 16v/ Est alia brevis notificacio viciorum⁸ de ventris in gluvie propter agantur quinque via via videlicet. Inenepta leticia, scurrilitas, inmundicia, multiloquium, ebetudo sensuum circa intelligenciam.

De luxuria

De luxuria generantur octo, scilicet, cecitas mentis, inconsideracio, inconstancia, precipitacio, amor sui, odium Dey, affectus presentis seculi, orror vel desperacio futuri.

6. Cf. *Cercapou*, I, 76. *Espill de consciència*, 87ls.

7. El copista repeteix com a epígraf l'encapsalament del foli següent: «Hec est alia brevis notificatio viciorum», i «De gula» enlloc de «De ventris ingluvie».

8. SANT GREGORI MAGNE, *Moralia in Job*, XXXI, 45 (PL 76, 621). Citat també per SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, III, 34, 33.

De avaricia

De avaricia nascuntur sex, scilicet, fraus, fallacia, perjurium, inquietudo et contra misericordiam cordis obduracio.

De accidia

De accidia oriuntur sex, scilicet, malicia, rancor, pusillanimitas, desperacio, torpor erga precepta, vagacio mentis circa illicita.

De superbia

De superbia oriuntur VII^{em}, scilicet, inobediencia, jactancia, ypocrisis, contencio, pertinacia, discordia, novitatum presumcio, et inanis gloria.

De invidia

De invidia nascuntur quinque, scilicet, odium, susurracio, detraccio, exultacio in adversis proximi, afliccio in prosperis proximi.

De yra

De yra nascuntur sex, scilicet, rixa, tumor mentis, contumelie, clarmor, indignacio, blasfemie.

Sequitur videre que sunt peccata mortalia et que venlia. Augustinus XXV Dei, capitulo alias eadenum⁹

Ibi dieit istud quamvis Apostolus, plura capitula conmemoret nos tamen ne desperationem facere videamus breviter, dicemus illa que sunt videlicet: sacrilegium, omicidium, adulterium, fornicacio, falsum testimonium, rapina, furtum, superbia, invidia, avaricia, et si longo tempore teneatur iracundia, ebrietas. Et quicumque venit /f. 17R/ conta decem precepta legis vel aliquid eorum peccat mortaliter. Et infra subditur. Que autem sint minuta peccata, licet, omnibus nota sint tamen quia longum est ut omnia explicitur opus est ut ex eis aliqua nominetur. Quociens aliquis plus accipit in cibo vel potu quam neccessitate est ad minuta peccata noverit penitere. Quociens plus loquitur quam oportet plus tacet quam expedit. Quociens pauperem importune petentem exasperat. Quociens cum sit corpore sanus aliis ieunantibus prandere voluerit aut sompno deditus tardius ad ecclesiam surgit. Quociens excepto desiderio filiorum uxorem suam cognoverit. Quociens in carcere positos tarde requisierit. Quociens infirmos tarde visitaverit. Si discordes ad concordiam revocare neclexerit. Si plus proximum aut uxorem aut filium aut servum exasperaverit quam oportet. Si amplius fuit blanditus quam debet. Si cuicunque persone maiori aut ex voluntate aut ac-

9. Referència probable a SANT AGUSTÍ, *De Civitate Dei*, XIV, llibre centrat en el pecat i les passions. Vid. GRACIA, *Decretum*, D. XXV, c. 3.

necessitate adulare voluerit. Si pauperibus esurientibus nimium deliciosa vel subtuosa convivia preparaverit. Si se in ecclesia aut extra ecclesiam fabulis occiosis de quibus in die iudicii reddenda est racio occupavit. Si dum iocantes et incaute juramus et cum per aliquam necessitatatem inplere non potuerimus utique periuremus et cum omni difficultate sut temeritate maledicimus quem scriptus est neque maledici regnum Dei possidebunt.

Beatus Paulus enumerat peccata mortalia in epistola ad Romanos¹⁰ in fine, scilicet, peccatum contra naturam, homines repletos omni iniquitate, malicia, fornicacione, avaricia, nequicia, plenos invidia, homicidiis, contencione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores, malorum, parentibus non obeditores, insipientes, inconpositos, sine affecione absque federe, sine misericordia.

Idem Apostolus ad Galatas Vº capitulo in fine dicit: «manifesta autem sunt opera carnis, que sunt ista que secuntur: fornicacio, invidia, in pudicia, luxuria, ydolorum servicius, beneficia, inimicicia, contenciones, emulaciones, yre, rixe, dissensiones, secte, invidie, omicidia, ebrietas, comessaciones et hiis filiam que predico vobis sicut predixi quem qui talia agunt regnum Dey non consequuntur».¹¹

/f. 17v/ *Sequitur de interrogacionibus in penitencia faciendis et primo de preceptis*

Primum preceptum est: «Non habebis deos alienos coram me».¹² Queratur si yvit ad adevinos, sortilegos vel sortilegas, si inspexit augurias, strenutaciones, obviaciones vel sompnia, si proiecit prunas causa sanitatis, si proiecit plumbeum ut cognosceret de futuris, si fecit setillos vel vel aliqua maleficia, si paravit circulum vel intravit circulum in quo audiuntur demoniorum responsa. Si ligavit homines vel mulieres per maleficium ne coyre possent. Si fecit experimenta quibus adquireret mulieres ad coyntum. Sy fecit incantaciones vel coniuraciones intromittendo se scire aliquid de futuris.

Secundum preceptum est: «Non assumes nomen Dey tui in vanum».¹³ Queratur si iuravit falsum, si contra iuramentum quod fecit scienter venit, si contra homagium fidelitatem vel promissionem mentitus est.

Tercium preceptum est: «Memento ut diem sabbati sanctifices».¹⁴ Queratur si diebus Dominicis festivis operatus est artificio suo, si ludis turpibus se miscuit. Si tabernas frequentavit, si miscuit se tripudiis vel coreis. Set quare hoc preceptum pertinet ad Spíritum Sanctum recte ponuntur hic tria peccata que sunt contra Spíritum Sanctum de quibus dicitur in Evangelio: «Qui peccat in Patrem remittetur

10. Rm 1:28-31.

11. Gal 5:19-21.

12. Ex 20:3-6.

13. Ex 20:7.

14. Ex 20:8.

ey, qui peccat in Filium remittetur ey, qui peccat in Spiritum Sanctum non remittetur ey nunquam in hoc seculo, neque in futuro».¹⁵ peccata illa sunt Vc: presumpcio, desperacio, inpugnacio agnite veritatis, inpugnacio fraterne societatis, finalis inpenitencia.

Quartum preceptum est: «Honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longius super terram».¹⁶ Queratur si maledixit patri vel matri, si percussit patrem vel matrem. Si parentes quocumque modo vilipendit, si verbo irreverenter eos tractavit. Si tempore necessitatis benefica eis sustraxit, si excomunicacione patris spiritualis contempsit, si eis in locis non obedivit.

Quintum preceptum est: «Non occides».¹⁷ Queratur si occidit aliquem armis, herbis vel pocionibus, si precepit quod aliquis occideretur, si prestitit auxilium quod aliquis occideretur, si tenet odium contra aliquem, si detrahit alicui, si retro de aliquo malum dicit.

Sextum preceptum est: «Non meccaberis».¹⁸ Queratur si cubuit cum aliqua vel aliquibus. Si erat soluta, virgo, coniungata, consanguinea vel afi-/f. 18R/nis aut erat religiosa. Item quanto tempore mansit in peccato. Item quod vicibus peccatum illud comissit. Si fuit interpres vel mediator vel mediatrix. Si comedit aliqua incentiva vel bibit multum ut plus officium luxurie exercet.

De polluzione nocturna si accidit propter ebrietatem vel propter premeditacionem. Si concubit cum menstruata.

Queratur a mulieribus si se ornaverunt vel affaytaverunt. Si per vicos et plateas et in ianuis vel fenestris se ostenderunt conspectibus hominum ut eos diligenter, si verba luxuriosa vel turpia protulerunt, si coreas duxerunt ut viderentur et diligenterentur, si cantaverunt cantilenas vel responderunt.

Septimum preceptum est: «Non furtum facias».¹⁹ Queratur si comedit de re furtiva, si per vim aliquid abstulit, si comodavit ad usuram, si per baratam vel alium modum plus recepit quam dedit, si sacrilegium vel furtum rey sacre comisit, si decimas vel primicias retinuit, si beneficium vel dignitatem vel ordinem per peccuniam obtinuit, si talias iniustas vel calonias indebitas a subditis extorsit. Si mercator est, si pondera vel mensuras iniustas tenet, si causi dicus a clienculo plus debito extorsit. Si religiosus tenet propium. Si lusor est retinere non debet quid ad aleas adquisivit.

Octavum preceptum est: «Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium».²⁰ Queratur si contra proximum falsum testimonium dixit, si occulta mala proximi publicavit, si audita cum augmetno retulit, si crimina falsa inposuit, si bona oculta negavit, si bona manifesta minuit, si bona in mala convertit.

15. Mt 12:31.

16. Ex 20:12.

17. Ex 20:13.

18. Ex 20:14.

19. Ex 20:15.

20. Ex 20:16.

Nonum preceptum est: «Non concupisces uxori proximi tui».²¹ Istud preceptum ampliavit Dominus in Evangelio Beati Mathey, vº, dicens: «Si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam meccatus est in corde suo».²² Queratur si concupivit aliquam mulierem et mulier si concupivit aliquem virum.

Decimum preceptum est: «Non concupisces rem proximi tui».²³ Hic proybet non solum manum vel animam.

De gula queratur si se ingurgitavit, si asidue inebriatur.

De accidia queratur si frequentat ecclesiam, si horas solvit vel oraciones /f. 18v/ dicit, si Verbum Dei libenter audit, si sompnolentus est, si occiosus est, si negligens est.

De superbia queratur si est letigiosus vel contenciosus, si dehonestat alios, si percutit alios, si percussit clericum, si est irrisor, si est irreverens maioribus, si est inobediens prelatus, si temptatur de inani gloria, si est ypocrita, si est curiosus, si est levis in moribus, si est arrogans, si est presumptuosus.

De invidia queratur si exaltavit in adversis proximi. Si tristatus fuerit in prosperis proximi.

De yra queratur si diu remansit in yra, si est in guerra cum aliquo, si incendit domos, messes vel ecclesias, si fecit votum peregrinaciones vel ieunii, si fecit votum quod intraret ordinem.

De casibus mittuntur ad episcopum et ad papam. Retulit in causis. Qualiter sacerdos se debet habere ad confidentem et que penitencia est iniungenda criminibus

Audita confessione consideranda est persone qualitas, si confitens in dignitate vel sine dignitate, dives vel pauper, dominus vel serviens, senex vel iuvenis, vir vel mulier, que cum sint penitencie arbitrarie secundum persone qualitatem est discrete penitencia iniungenda. Nota quod pro periurio, adulterio, fornicacione, omicidio voluntario, et de ceteris criminalibus vicos septermis penitencia est imponenda ut XXII causa «Predicandum» et XXIII^a, causa II «Hoc ipsum»²⁴ et hoc quamquam ab ista regula excipiuntur multi casus. Nam presbiter si fecerit fornicacionem debet agere penitenciam decem annorum secundum formam traditam. LXXXII. Dicitur «Presbiter»²⁵ quod intelliguntur quidam de simplici fornicacione. Alii et forte verius de adulterio et incestu, quare cognovit coniugatam, consanneam vel afinem. Item si pater cognovit filiam suam spiritualem quam bautizavit vel de sacro fonte suscepit vel qui peccata sibi

21. Ex 20:17.

22. Mt 5:28.

23. Ex 20:17.

24. GRACIÀ, *Decretum*, C. XXII, q. 1, c. 17 i c. XXXIII, q. 2, c. 11.

25. Ibid., D. LXXXII.

confessa fuerint debet agere penitenciam XII annos et eciam deponi si crimen est manifestus, notatis haec, XXX causa I «Si quis sacerdos».²⁶ Si episcopus est peniteat XV annis. Ipsa vero mulier debet omnia relinquere et res suas pauperibus tradere et conversa in monasterio Deo usque ad mortem servire.

/f. 19R/ Item qui cognovit moniale agat penitenciam X annorum et ipse similiter secundum formam ponitam XXVII causa I «De filia devota».²⁷ Item peccatum contra naturam gravius est quam alia crimina, XXXII causa V, «Adulteri malum»²⁸ et ideo maior penitencia est imponenda. Item qui matrem suam interfecit debet penitere X annis secundum formam ponitam XXX cusa, «Latorem».²⁹ Item qui uxori interfecit debet agere penitenciam que traditur XXXIII causa, «Admonere».³⁰ Item pro omicidio casuali est imponenda penitencia V annorum si culpa processit, alias nulla nisi forte ad cautellam, «Lex Dei», «Hos vero» et duobus casibus sequentibus.³¹ Item si pater vel mater collocaverunt filium vel filiam negligenter in lecto et mane invenerint mortuum vel mortuam penitencia trium annorum facere debent extra de hiis qui filios occiderunt et de infantibus, libro quinto. Item si quis violat ecclesiam crisma et calicem sacrum pollutis manibus arripit et siliam enorma sacrilegii comitit, agat penitenciam VII annorum sicut habetur XII causa, II «De viro nefando».³² Item si stilla sanguis cadit super terram vel tabula vel altare vel pallas altaris quid agendum sit tam de penitenica quam de stilla, docemur ex decreto Pii pape, cuius verba sunt hec: «Si per negligenciam aliquid de sanguine stillaverit in terram lingua lambatur tabula raddatur. Si non fuerit tabula ut non conculceretur locus abrradeatur et igne consumatur et cinis intra altare condatur et sacerdos: XL^a diebus peniteat. Si super altare stillaverit sorbat minister stillam et tribus diebus peniteat, scilicet, super linteum altaris et ad aliud stilla pervenerit IIII^{or} diebus peniteat. Si usque ad III^{um} IX diebus. Si usque ad IIII^{um} XXX diebus peniteat et linteraminam que tetigerit stilla, tribus vicibus minister abluit calice subter posito et aqua ablucionis sumatur et iuxta altare recondatur «hec habentur» «De consecratione», II^a, «Si per negligenciam»³³ De illo qui evomit eucaristiam vel verius species docemur ex penitenciali Bedi presbiteri dicentes: «Si quis per ebrietatem vel voracitatem eucaristiam evomerit: XL diebus peniteat, si laycus fuerit; Clerici vel monachi seu diachoni, presbiteri LXX^a diebus peniteant. Episcopi XC diebus peniteant. Si pro infirmitatis causa /f. 19v/ evomerit VII diebus peniteat «hec habentur «De

26. Ibid., C. XXX, q. I, c. 9.

27. Ibid., C. XXVII, q. I, c. 26.

28. Ibid., C. XXXII, q. 7, c. 11.

29. Ibid., C. XXX, q. 2, c. 15.

30. Ibid., C. XXXIII, q. 2, c. 8.

31. Ibid., C. XXII, q. 2, c. 18 i C. XXXII, q. 7, c. 22.

32. Ibid., C. XXII, q. 2, c. 17.

33. Ibid., *De consecratione*, D. II, c. 27.

consecratione» Dist. II^a, «Si quis per ebrietatem». ³⁴ Item qui blasphemiam dixerit publice contra Deum vel contra Beatam Virginem gloriosam vel contra aliquen sanctorum per episcopum suum penitentie subdatur inferius annotate videlicet ut VII dominicis per foribus ecclesie in manifesto dum agatur missarum sollempnia, blasphemus existens ultimo illorum die dominico pallium et calciamenta non habebat, ligatus corrigia circa collum VII precedentibus, VI feriis ieunet in pane et aqua ecclesiam mullatenus ingressurus, quolibet ipsorum dierum predictorum tres si poterit alioquin duos reficiat pauperes sive unum et nec ad hoc eius suspectant facultates in penam aliam comittetur. Qui se renuerit recipe ac per agere penitenciam supradictam ecclesie interditura ingressus, et in obitum ecclesia sancta sepulta per temporalem potestatem eciam puniatur.

Hic docet que penitencia sit imponenda

Viso pro quolibet crimine que sit penitencia imponenda secundum qualitatem persone iniunge penitenciam in hiis tribus,³⁵ scilicet, in helemosinis, ieuniis et oracionibus et corriges penitentem ne redat ad peccata que comisit nec ad alia simifilam et quod abstineat se et fugiat a personis et a locis cum quibus et in quibus consuevit perpetrare peccata et quod sic deploret peccata precedencia quod plangenda ulterius non comittat et expone sibi remedia que scripta sunt superius contra quolibet crimen ad hoc ut faciat melius precavere. Sciendum est tamen quod³⁶ crimina quaedam sunt que predictam penitenciam, non delentur videlicet si fecerit furtum, si comedit de re furtiva, si per vim aliud rapuerit, si usurarius fuerit, si per baratam vel alium modum plus recepit quam dedit. Si sacrilegium comisit. Si decimas vel primicias retinuit. Si talias iniustas vel calonias indebitas extorsit. Si per iniusta pondera vel iniustas mensuras aliquid adquisivit. Si advocatus a clienculo plus debito extorsit. Si religiosus propium quod tenet non renunciat in manu abbatis vel prioris. Si lusor non restituit quod in ludo vel in alea adquisivit. Si simoniacus non restituit peccuniam quam recepit et qui simoniace adquisivit beneficium ey non renunciat. Isti omnes et quicumque detinent aliud vel adquisierint iniuste /f. 20R/ nisi restituant quod iniuste obtinent vel atquisierint iniuste salvari non possunt nec veram penitenciam facere possunt. XIII causa VI «Si res». ³⁷ Ista restitucio facienda est domino cuius fuit vel successoribus suis si modo aliquo sciri vel inbeniri possunt, si vero non inveniuntur tunc de consilio confessoris detur in piis locis. Decime vero debent reddi in ecclesiis cuius sunt. Si vero quod restituere debeat ut dictum est quis

34. Ibid., *De consecratione*, D. II, c. 28. Aquesta citació i l'anterior cf. SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, III, 34, 46.

35. Cf. Ibid., III, 34, 36.

36. Cf. Ibid., III, 34, 49.

37. GRACIÀ *Decretum*, C. XIV, q. 6, c. l.

dederit pauperibus vel religiosis vel aliis piis locis non absolvantur set tenetur nilominus ad restitucionem extra de decimis, tua nobis, pretextu et de iure iurando te credimus et de omicidio sicut dignum eos in super Pandecte «de constituta peccunia»³⁸ si vero mihi et Pandecte «de solucionibus»³⁹ non procuratori et «de condicione indebiti», in suma in fine et qui scienter talem restitucionem recipit furtum committit Pandecte «de furtus» et falsus I.⁴⁰

Hic docet de oris clericorum

Clericus qui dimisit horas debet eas emendare in horis duplicatis vel in psalteriis recitatis cum sit debitum et pensum idem tributum set virtutis extra de causa IIII Codex I et argumentum «De prebendis». ⁴¹ Cum secundum Apostolum qui promisit votum peregrinacionis vel iejunii et non solvet tenetur ad restitucionem extra de verbo et voti redemptio libet universis. Si vero propter infirmitatem vel senectutem vel paupertatem illud adimplere non poterit, episcopus potest in opus aliud quod plus Deo placeat commutare, extra de verbo et voti redemptio capitulo penultimo.

Hic docet qualiter restitucio est facienda

Nota quod qui habet unde solvat statim restituere debet quod det illi cui fecit iniuriam alias interdicatur ey ne recipiat Corpus Christi cum non possit veram penitenciam agere set simulatam XIIIII^a causa «Si res»⁴² ubi dicitur: «Si res aliena reddi potest et non redditur, penitencia non agitur set simulator». Ex quo decreto a contrario sensu evidenter colligitur quod pauper qui non potest restituere iniurias quas fecit, veram penitenciam potest iniuncto sibi quod si ad pinguiorem fortunam venerit restituet quid poterit, scilicet, partem vel totum extra de solucionibus oppinio dare oportet arduus, quare inanis est accio quam inopia debitoris excludit. Pandecte «de furtus»⁴³ nominis et extra restituzione, spoli, olim et qui nichil habet nil restituere potest ut I causa VII. Diabertum eius periculum nil est Pandecte «de furtus»⁴⁴ ita quod fullo in principio /f. 20v/ quare pauper qui non habeat unde valeat suas iniurias emendare potest recipere Corpus Christi et veram penitenciam agere de comissis. Admonendi sunt divites ut largas helemosinas faciant, mediocres vel iuxta possibilitatem, pauperes ut gracias Deo referant qui paupertatem eis dedit et rogent Deum instanter pro benefactoribus eorundem. Si confitens noluerit rancorem dimittere illis quos odit, non absolvatur

38. *Digestorum*, XII, V.

39. Ibid., XLVI, III i XII, VI.

40. Ibid., XLVII, II.

41. *Codex*, IV, I.

42. GRACIÀ, *Decretum*, C. XIV, q. 6, c. 1.

43. *Digestorum*, IV, III.

44. Ibid., XLVII, II.

nec detur ey Corpus Christi et similiter de aliis peccatis de quibus voluerit in posterum abstinere quare «penitencia est preterita mala plangere et plangenda iterum non comittere»⁴⁵ et ille penitenciam veram digne agit qui sic preterita deplorat ut futura iterum non comittat. «Nam qui plangit peccatum et iterum amittit peccatum, quasi quis lavet laterem crudum, qui quanto magis abluit tanto magis lutum facit»⁴⁶ De penitencia D. III «Productior est»⁴⁷ Augustinus: «Qui ad missa plangit, nec tamen deserit, pene graviori se subicit ibidem».⁴⁸

Absolucio peccatorum

Ultimo iniuncta penitencia peccatori in helemosinis, jejuniis et oracionibus⁴⁹ faciat confessionem generalem dicens: «Ego peccator, et cetera» et sacerdos dicat: «Misereatur tui et cetera», «Indulgenciam et cetera», «Auctoritate Domini Nostri Ihesu Christi et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli et mihi comissa abssolvo te a vinculo excomunicacionis maioris si forte incurristi. Item eadem auctoritate ego te absolvo de omnibus peccatis tuis inconfessis, contrictis et oblitis, de quibus intendis confiteri si in memoriam reduceres et reduco te sacramentis ecclesie, in nomine Patri et Filii et Spiritui Sancti. Amen. Et si quid minus iniunxi remitto te ad penas purgatorii».

*Absolucio pro illis qui habent privilegium absolucionis apostolica et culpa a sede apostolica*⁵⁰

«Auctoritate Domini Nostri Ihesu Christi et Apostolorum Petri et Pauli et auctoritate domini nostri Sumi pontificis ad qui claves ecclesie se extendunt, mihi in hac parte comissa, ego te absolvo ab omni vinculo excomunicacionis maioris et minoris et restituo te sacramentis ecclesie et dispenso tecum in irregularitatem si quam contraxisti. Iterum eadem auctoritate, ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis inconfessis tam in speciali quam in generali et /f. 21R/ oblitis. Absolvo te et cetera a penis in purgatorio debitis, propter culpas et offensas quas contra Deum et te ipsum comisisti. Iterum eadem auctoritatem ego te reduco ad statum innocencie in quo eras quando exivisti de fontibus baptismi et incontinenti remitto te ad gloriam Paradisi secundum tenorem privilegii a Sede Apostolica tibi indulti, In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen», «Quod in hanc plenam indulgenciam et remissionem iuxta dicti privilegii tenorem intendo nunc tibi fore